Littera sic ordinatur: *Quoniam autem quatuor quidem sunt maxime partes multitudinis, agricultura*, quæ scilicet colit agros, *nautica*¹ quæ navium est gubernatrix, *forensis* circa forum occupata, *mercenaria* quæ banausa in ante habitis dicta est, quæ laborat pro mercede: *quatuor autem* (et est *quatuor* hic accusativus pluralis) *quæ optima*² *ad bellum, equestre*, quod in exercitiis quatuor est, *armativum*, quod arma parat et armis utitur: *nudum*, quod agonisticum dicitur propter ea quæ dicta sunt, sicut adhuc pugnare solent Selavi: *nauticum*, navali scilicet bello pugnativum.

Et subdit, ubi oligarchia optima fiet, ibi, *Ubi quidem accidit regionem equitabilem esse*, id est, equestrem, *hic quidem bene apte habet instituere oligarchiam fortem.* Et ponit causam, ibi, *Salus enim habitantibus*, supple, in tali regione, *per hanc politiam est.* Et ratio est, quia per militiam insignium defenduntur ab hostibus. Et dicit, quod hoc est divitum et insignium. Et hoc est: *Nutrituræ autem*

¹ Ant. transl. *banausa*.

² Ant. trans. *opportuna*.

equorum magnas substantias possidentium sunt : quia pauperes non possunt pascere multos equos. *Ubi autem armativam*, supple, contingit esse multitudinem, ibi, supple, bene et apte habet instituire *consequentem oligarchiam*. Et ponit causam, ibi, *Quod enim armativum, est divitum magis quam egenorum* : supple, et ideo principatus divitum ibi debet institui, qui est oligarchia.

h Nuda autem potentia, agonistarum scilicet, et *nautica popularis omnino*, supple, est : et ideo non ita apte instituitur ibi oligarchia. Sed quia aliquis posset dicere, quomodo equestris et armata multitudo pugnat contra nudam multitudinem, subdit : *Nunc quidem igitur ubi est talis magna multitudo*, nudorum scilicet, *cum dissenserint, agonizant deterius*. Et occurrit, quid tunc faciendum est, ibi, *Oportet autem ad hoc remedium accipere a ducibus exercitus bellici*, id est, qui sciunt naturam belli, *qui combinant ad equestrem potentiam et armativam eam*, scilicet multitudinem, *quæ congruit*, insignibus scilicet, *nudorum*, id est, de numero nudorum. *His enim prævalent in dissentionibus populares divitibus*. Et tangit causam quomodo populares per nudos prævalent divitibus, ibi, *Nudi enim existentes*, supple, et *leves, et ad equestrem et armatam agonizant facile*. Et hæc est pugna Frisonum usque in hodiernum diem : leves enim existentes et nudi in palustribus omnem equestrem multitudinem superant etiam armatam.

Ex omnibus his concludit epilogaalem conclusionem, ibi, *Ex his quidem igitur*, scilicet nudis et levibus, *consistere* ¹ *hanc potentiam sibiipsis est*, id est, contingit *constituere* ad adiutorium, ut prævaleant tantæ multitudini adiutorio nudorum, cui equestres et armati prævalere non possent.

i Deinde cum dicit, *Oportet autem divisa ætate*, etc. determinat ex quibus exercitiis et ex quibus operibus magnificis solvatur oligarchia magis. Et circa hoc tria facit. Primo scilicet in quibus oportet exercere filios oligarchicorum. Secundo quales oportet esse principes in exhibitione munerum, ibi (litt. l), *Adhuc autem et principatibus præcipuis*, etc. Tertio quales oportet esse oligarchicos principes in demonstrationibus sacrificiorum et conviviorum, in ornatu ædificiorum, tam in civitate quam in terminis principatus, ibi (litt. m), *Congruit autem et sacrificia*, etc.

Et omnium horum dicit unam causam, quod scilicet populus videns magnificentiam in his omnibus et splendorem, est suspensus per admirationem, ita ut cupiat regnare tales principes. In fine adjungit, quod oligarchici qui nunc sunt, non ita faciunt : quia plus est eis curæ lucrum quam honor : et ideo etiam vere oligarchico principatu non principantur, sed potius parva democratia, quæ, sicut in ante habitis in quinto libro dictum est, ut depravatur, corrumpitur in oligarchiam. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur : *Oportet autem*, supple, ad oligarchiam confortandam, *divisa ætate*, id est, hominibus secundum ætatem, *iis quidem existentibus senioribus*, qui virtute scilicet deficiunt et emeriti dicuntur, *iis autem juvenibus, adhuc existentes juvenes*, qui a Platone in prima parte *Timæi* dicuntur electa juvenus, *ipsorum filios*, emeritorum scilicet et senum *doceri leves et nudas operationes*, sicut cursitationes equorum, artem sagittariam, palæstram, torneamenta, et hujusmodi, in quibus se nudi vel levibus armis armati levius habent, quia agiliores sunt ad jactus lancearum et jactum instrumentorum, quæ *gabiloctes* vocant et fundibularios : *sequestratos autem, juvenes* scilicet qui fortiores sunt et fortiora

¹ Ant. transl. *constituere*.

membra habent et ossa, et nervos duriores habent, *ex pueris*, id est, de numero puerorum et filiorum suorum, *athletas esse ipsos*, id est, exercitari in athleticis pugnis : talibus enim competit exercitium : quia, sicut dicit Aristoteles in secundo *Topicorum*, « fortitudo in ossibus et nervis est. »

k Si autem aliqua opera artificialia et mercenaria necessaria sunt in civitate talis politiae, illorum operum *appositionem* oportet fieri *multitudini politeumatis*, quæ est communis populus. Sed quia posset aliquis dicere, quod multi in populo inveniuntur apti ad militares operationes, dicit quod oportet committere oligarchica eximiis personis, quæ honorabilitatem habent, vel oportet uti exemplo Thebano, ex quibus primo processit legio Thebea, eo quod militares valde sunt. Illi enim tempus faciebant : nullum enim scribebant ad militiam, nisi per longum tempus abstinuisset a banausis operibus. Vel oportet uti exemplo Massiliorum : illi enim discretionem fecerunt inter dignos, qui erant in politeumate, et eos qui extra civitatem intendebant agriculturæ. Et hoc est quod dicit : *Vel quemadmodum dictum est prius iis qui honorabilitatem habent*, supple, oportet committere oligarchicas vel oligarchicos principatus : *vel sicut Thebanis*, supple, est consuetum, *abstinentibus pro tempore aliquo*¹, vel secundum aliam litteram « per tempus aliquod, » *a banausis operibus*. Quia turpe reputabant quod aliquis hodie ungeret corrigiam, et cras esset princeps in oligarchico principatu, sicut dux exercitus, vel aliquis talis : *Vel sicut in Massilia*, quæ est civitas Græciæ in Asia provincia. Et dicit quid faciunt illi, ibi, *Discretionem facientes dignorum*, id est, excellentium personarum in nobilitate et divitiis, *qui in politeumate*, sup-

ple, locantur et ordinantur, *et eorum qui extra civitatem*, supple, intendunt rusticanis : illi enim ad politeuma oligarchicum non valent.

l Secundo, ibi, *Adhuc autem principatibus*, etc. ostendit quam munifici et magnifici muneribus debent esse principes oligarchiæ. Et dicit : *Adhuc autem et principatibus præcipuis, quos oportet eos*, supple, esse, *qui in politia*, supple, tali *obtinere* volunt principatum, *opus est apponere oblationes*, id est, dona facere, *et voluntarios*², id est, liberales, supple, esse. Et dicit propter quid, ibi, *Populus non participet*, id est, ut a subjectis non accipiat, sicut faciunt illi quos κληροται potius quam principes vocat Aristoteles in VIII *Ethicorum*. *Et compassionem habeat*, supple, populus *ad principes tamquam pretium multum dantes principatus* : tunc enim multitudo subjecta tali politeumati compatiatur eis tamquam magnificis et magnifica dantibus subjectis dignis, et maxime principibus sibi subjectis : histrionibus enim non expedit nec est honestum, sed potius, sicut dicit Aristoteles in IV *Ethicorum*, hoc est banausiæ et epirotaliæ. Et ex talibus nemo firmatur in politeumate, sed ex magnificentia quæ est ad dignos. Unde de Alexandro versificatus est quidam sic :

Histrion dona petit, Rex inquit, nil tibi dabo :
Te non magna decent, nescio parva dare.

Omnes autem auctores testificantur quod Alexandrum nihil firmavit in politeumate, nisi magnificentia et liberalitas.

m Tertio ibi, *Congruit autem*, etc. agit de magnificentia sacrificiorum divinatorum et aliarum demonstrationum, ostendens quales oportet esse oligarchicos principes circa talia : et dicit ; *Congruit autem sa-*

¹ Ant. transl. *per tempus aliquod*.

² Ant. transl. *ut voluntarius*, scilicet populus infra.

crificia immittentes, id est, quando sacrificia immittunt in gazophylacium, *facere magna*, supple, sacrificia : ex hoc enim firmatur in principatu, *et præparare aliquid communium*, congruit, supple, ut firmentur in principatu. Et dat exemplum ibi, *Ut iis*, id est, in his *quæ circa convivations*, ut scilicet tunc faciant magna et splendida, sicut legitur in Esther (1, 3 et seq.) de Assuero, quod in vestibulo horti fecit convivium omnibus principibus et tribunis regni sui, et bibebant omnes in poculis aureis juxta magnificentiam principalem. Et quare hoc fit, subdit : *Ut populus participans*, ex multitudine scilicet, *et civitatem videns ornatam*, talibus scilicet magnificentibus, *hæc quidem sursum suspensis*, aspiciat admirans, *Hæc autem*, alia scilicet, *ædificiis gaudens*, scilicet pulchritudine ædificiorum (quia, sicut dicitur in IV *Ethicorum*, decet magnificum pulchram habere ædificationem) *videat manentem politiam*, in tali scilicet magnificentia. Et addit, quod

etiam insignibus expedit habere memorabilia, sicut arcus triumphales, et hujusmodi. Ex hoc enim populus trahitur in admirationem, et cupit eis principatum : et sic firmantur. Et hoc est quod dicit, ibi, *Accidet autem et insignibus esse memorabilia expensarum* in fornicibus et hujusmodi.

n Sed quia hæc olim fuerunt et modo non sunt, addit : *Sed hoc nunc qui circa oligarchias non faciunt, sed contrarium*. Et ponit causam, ibi, *Acceptiones enim quærent*, id est, lucra, *non minus*, id est, multo magis *quam honorem*. Et ex hoc concludit ulterius, ibi, *Propter quod quidem bene habet dicere has esse democracias parvas*, supple, non oligarchias veras.

Post hæc subdit epilogum de toto capitulo isto, et præcedenti, ibi, *Quomodo quidem igitur oportet firmare democracias et oligarchias, determinatum sit hoc modo*.

CAPUT VI.

De necessariis in civitate magistratibus.

ANTIQUA TRANSLATIO.

a Consequens autem dictis est dividere bene quæ circa principatus, quot, et qui, et quorum, sicut dictum est et prius.

b Sine necessariis quidem enim principatibus impossibile est esse civitatem. Sine iis autem qui ad bonum ordinem et ornatum, impossibile habitari bene.

c Adhuc autem necessarium in parvis quidem pauciores esse principatus, in magnis autem plures, sicut exstitit prius dictum. Quales igitur congruit simul ducere, et quales separare, oportet non latere.

d Primo quidem igitur cura necessariorum quæ circa forum : cui oportet quemdam principatum præesse aspicientem circa contractus, et bonum ornatum. Fere enim necessarium omnibus civitatibus, hunc quidem emere, hunc autem vendere ad eam quæ ad invicem necessariam utilitatem, et hoc est accommodatissimum ad ἀναγκείαν, propter quam

LÉONARDI ARETINI TRANSLATIO.

Consequens est circa magistratus videre diligenter, quot hi sint, et quales, et quibus de rebus, ut supra dictum est.

Sunt enim quidam magistratus, sine quibus civitas esse non potest. Sunt etiam quidam ad cultum ornatumque pertinentes, sine quibus bene habitari civitas non valet.

Præterea necessarium est, et in parvis quidem civitatibus pauciores esse magistratus, in magnis autem plures, ut prius ostendimus. Quales ergo congruat simul conjungere, et quales separare, non debet esse clam.

Primum ergo cura rerum necessariorum, ut in foro adsint venundenturque. Super qua quidem cura magistratus quidem est constituendus, cujus officium sit circa contractus, et circa honestatem. Nam cunctis fere civitatibus necessarium est emptiones venditionesque fieri invicem, pro usu rerum necessariorum : et hæc facultas maxima et expeditissima

videntur in unam politiam convenisse.

e Altera autem cura huic habita et propinqua, quæ eorum, quæ circa municipium publicorum et priorum, qualiter bonus ornatus sit, et cadentium ædificiorum et viarum salvatio et directio, et confinium ad invicem, qualiter sine querela se habeant, et curæ alia quæcumque iis similis modi. Vocant autem plurimi ἀτυνομίαν talem principatum. Habet autem partes plures numero, quarum ad alias alios instituunt in civitatibus magis populosis, velut murorum factores, et fontium curatores, et portus custodes.

f Alia autem necessaria et consimilis huic : de eisdem quidem enim, sed circa regionem est, et de eo quod extra oppidum. Vocant autem principes hos, ii quidem agronomos, ii autem ἑλλοροῦς. Hæ quidem igitur curæ horum sunt tres.

g Alius autem principatus, ad quem reditus communium referuntur, a quibus custodientibus partiuntur ad unamquamque dispensationem. Vocant autem receptores hos et camerarios.

h Alius autem principatus, ad quem rescribi oportet proprios contractus, et judicia ex prætoriiis, apud eosdem autem istos et scripturas sententiarum fieri oportet, et inductiones. Alicubi quidem igitur partiuntur et hunc in plures : est autem unus principalis horum omnium, vocantur autem ἐρομνήμονες et præsides, et aliis iis nominibus propinquis.

i Post hunc autem consequens quidem, necessariissimus autem fere et maxime difficilis principatum est, qui circa

est ad eandem sufficientiam consequendam, cujus gratia in unam videntur convenisse Reipublicæ societatem.

Altera vero cura huic conjuncta, ac propinqua est, circa urbem de publicis privatisque rebus, de ædificatione decenti, de viarum conservatione ac directione, de finibus regendis, ut sine querela sint, et de similibus. Vocant autem plurimi hujusmodi magistratum ædilitatem. Partes ejus vero sunt plures, ut in magnis civitatibus aliæ super alias incidunt, ceu mœnibus reficiendis præfecti, et fontium curatores, et pontium ac portuum conservatores.

Alia vero est cura, et quidem necessaria, atque huic propinqua : nam de eisdem rebus cæterum non in urbe, sed extra urbem in agro versatur. Vocant autem hujusmodi magistratum, alii diffinitores, alii custodes agrorum. Hæ igitur procurationes sunt tres.

Est et alius magistratus, ad quem reditus publici referuntur, qui apud eos conservati, mox distribuuntur ad singulas opportunitates. Vocant vero istos receptores et quæstores.

Alter vero magistratus est apud quem præscribi oportet privatos contractus et sententias judicum, apud quos etiam postulationes, vacationesque in jus præscribi debent. Quibusdam in locis hujusmodi magistratum dividunt in partes plures : sed est una eademque auctoritas istorum omnium, appellantque eos qui hunc magistratum gerunt, tum præfectos, tum memoriales, vel similibus nuncupationibus.

Qui vero post hunc sequitur, summe necessarius est, ac difficillimus omnium magistratum. Versatur autem circa

actiones condemnatorum et proscriptionum secundum scriptiones, et circa custodias corporum.

k Gravis quidem igitur est propter multam habere inimicitiam : ita ut ubi non est magna lucrari, neque principari sustinent ipso : neque qui sustinent, volunt agere secundum leges.

l Necessarius autem est : quia nullus profectus est fieri quidem sententias de justis, has autem non accipere finem. Quare si non factis communicare invicem impossibile, et executionibus non factis.

m Propter quod melius non unum esse hunc principatum, sed alios ex aliis prætoriiis. Et circa præpositiones eorum quæ rescripta sunt, eodem modo tentare dividere. Adhuc autem quædam agere et ipsos principatus, aliosque et novorum magis novos : et eos qui instantium, cum alter condemnaverit, alterum esse exsequentem : velut ἀστυνομοῦς eos qui ἀγορανόμον, eos autem qui ab iis, alios.

n Quanto enim utique minor inimicitia infuerit exsequentibus, tanto magis accipient finem executiones. Eisdem quidem igitur esse condemnantes et exsequentes, inimicitiam habet duplicem : de omnibus autem eosdem adversarios omnibus.

o In multis autem locis divisi sunt, qui custodit, ad eum qui exsequitur, velut Athenis vocatorum undecim. Propter quod melius et hunc separare, et sophisma quærere etiam circa hunc : necessarius quidem enim non minus dicto.

p Accidit autem ἐπιτελικεῖς quidem fugere maxime hunc principatum : pravos autem non securum facere dominos, ipsi

executiones eorum qui damnati sunt, et circa eorum pœnas atque custodias.

Est autem gravis hujusmodi administratio, propter multas quæ inde proveniunt, inimicitias. Itaque nisi magna emolumenta ex eo capiantur, gerere illum omnes recusant : et si gerant, secundum leges facere non tolerant.

Sed est necessaria res : nam nihil prodessent judicia, aut sententiæ, nisi forent qui eas executioni mandarent. Quare si hæc desint, communio inter se civium permanere non potest.

Præterea melius est non unum hunc esse magistratum, sed partiri in plures, ut alii de aliis judicia exsequantur. Et circa actiones eadem modo conandum est distinguere. Adhuc etiam magistratus alios aliis exsequendis, et novorum magis novos. Et præsentium alio condemnante, alii sint qui exigant, ceu prætores urbani, ædilium condemnationes, ac rursus istorum alii.

Quanto enim minus inimicitiarum sit illis qui executioni demandant, tanto magis res finem suscipient. Si sint ergo iidem qui condemnant, et qui condemnationes exigunt, duplex contrahitur odium : in omnibus autem eosdem cunctis inimicum est.

Multis etiam locis separatur ille qui custodit reos, ab illo qui animadvertit in eos, ut Athenis illi qui undecim viri nuncupantur. Quapropter melius est hunc quoque dividere magistratum, et quasi adumbrare, et mitigare : est enim necessarius non minus quam superior.

Contingitque in eo, ut viri boni maxime vitent hoc officium : pravos autem nequaquam tutum sit ei præficere, cum

enim indigent custodia aliorum, magis quam possint alios custodire.

ipsi potius indigeant custodia et carcere, quam alios debeant custodire.

q Propter quod oportet non unum repositum principatum esse apud ipsos, neque continue eodem, sed juvenum, ubi aliquis ephoborum vel custodiarum est ordo, et principatum oportet secundum partes facere curam alios. Hos quidem igitur principatus tamquam necessariissimos ponendum esse primos.

Itaque oportet hoc non unum esse officium, neque continuo ab eisdem fieri, sed ubi est aliquis juniorum ordo, aut custodum, aut magistratum, deputandi sunt pro tempore alii, atque alii, qui horum officiorum suscipiant curam. Hos ergo magistratus tamquam summe necessarios ponendum est esse primo.

r Post hos autem necessarios quidem, nihilominus, in majori autem schemate ordinati : etenim experientia et fide indigent multa : tales autem erunt utique qui circa custodiam civitatis, et quicumque ordinantur ad bellicas opportunitates. Oportet autem et in pace et in bello, portarum et murorum custodiæ, similiter curatores essequisitionis et coordinationis civium.

Post hos autem alii sunt magistratus, nec sane minus necessarii, et majoris quidem dignitatis, nam plurima indigent experientia et fide : tales vero sunt circa custodiam urbis, et circa illa omnia quæ ordinantur ad bellicas expeditiones. Opus est enim et in pace et in bello per multis : nam et mœnia civitatis curanda tuendanque sunt, et disquisitiones, descriptionesque civium agendæ.

s Hic quidem igitur in omnibus iis principatus plures sunt, hic autem pauciores : velut in parvis civitatibus unus in omnibus. Vocant autem duces exercitus et principes belli tales. Adhuc autem et si sint equites, aut nudi, aut sagittarii, aut nautici : et super horum unumquemque aliquando constituuntur principatus vocati navarchiæ, et equiarchiæ, et ordinum archiæ : et particulariter autem qui sub iis trierarchiæ, et insidiarum dispositiones et philarchiæ, et quæcumque partes horum. Quod autem omne, una quædam horum est species curæ bellicorum. Circa hunc quidem igitur principatum habet hoc modo.

Alicubi ergo super his plures sunt magistratus, alicubi pauciores : veluti in parvis quidem urbibus, unus super omnibus. Appellant vero hos prætores, vel consules. Insuper si sint equites, aut pedites, aut sagittarii, aut turba navalis, super unoquoque eorum præfecti quidem statuuntur, appellanturque præfecti equitum, præfecti legionum, præfecti navales, et seorsum sub his præfectus triremis, præfectus cohortis, tribunus militum, et alia hujusmodi particularia. Totum vero, unum aliquid est, procuratio scilicet rerum bellicarum. Et erga hujusmodi magistratum hoc modo se habet.

t Quoniam autem principatum quidam, etsi non omnes tractant multa communium, necessarium aliquem esse sumentem rationem, et emendantem, ipsum nihil aliud tractantem : vocant hos ii quidem correctores, ii autem ratiocinatores, ii autem exquisitores, ii vero συνηγορους.

Cum ergo quidam magistratum, etsi non omnes pertractent multa negotiorum publicorum, necesse est esse alium magistratum, qui rationes repetat atque corrigat, ipse vero nihil tractet. Vocant vero hos alii correctores, alii rationales, alii scrutatores, alii procuratores.

u Præter omnes autem hos principatus, qui maxime dominans est omnium. Idem enim sæpe habet finem, et ephoriam quæ præsidet multitudini, ubi dominans est populus. Oportet enim esse congregans, quod dominans politiæ : vocantur autem hic quidem præconsules propter præconsiliari, ubi autem multitudo est, consilium magis. Politici quidem igitur principatum tot quidem sunt.

x Alia autem species curæ, quæ circa Deos, velut Sacerdotes et curatores eorum quæ circa sacra, ut servantur existentia, et erigantur decedentia ædificiorum, et aliorum quæcumque ordinata sunt ad Deos.

y Accidit autem curam hanc alicubi quidem esse unam, velut in parvis civitatibus : alicubi autem multas et separatas sanctitatis, puta sacrorum factores, et templorum custodes, et camerarios sacrarum pecuniarum. Habitus autem huic, qui determinatus ad immolationes communes omnes quascumque non assignat lex sacerdotibus, sed a communi mensa habent honorem. Vocant autem ii quidem principes hos, ii autem reges, ii autem prytales.

z Necessariæ quidem igitur curæ sint de iis, ut est dicere summam, circa dæmonia et bellica, et circa reditus, et ea quæ expenduntur, et circa forum, et circa municipium, et portus, et regionem. Adhuc quæ circa prætoria, et commutationes, scripturas et executiones, et custodias, et circa ratiocinationes, etquisitiones, et correctiones principatum, et finaliter quæ circa consilians sunt communium, proprii autem civitatibus, quæ magis vacant et magis gaudent.

aa Adhuc autem solliciti de bono ornatu, de gynæconomia, de custodia legum, de lege puerorum, de principatu

Præter hos vero omnes magistratus, unus est maxime principalissimus omnium : idem enim plerumque habet finem et introductionem, qui præsidet multitudini, ubi populus dominatur. Oportet autem id quod cogit, summam habere in Republica auctoritatem. Appellantur vero quibusdam in locis præconsultores, ex eo quia ante deliberant : ubi vero multitudo est, consilium magis. Civitatum igitur magistratus fere tot aliqui sunt.

Alia species curationis est circa rem divinam, ceu Sacerdotes, et æditui circa templa, ut conserventur quæ sunt, et erigantur ruinosæ ædificia, et cætera omnia, quæ pertinent ad divinum cultum.

Evenit autem alicubi curam hanc esse unam, ut in parvis civitatibus, alibi vero plures separatas a sacerdotio, ut sacrificuli, ac æditui, et custodes sacrarum pecuniarum. Huic consequens est illa, quæ circa sacrificia publica, quocumque sacerdotibus lex non committit, sed ex publico fiunt. Vocant autem eos qui istis præsent, alii reges sacrorum, alii Pontifices maximos.

Necessaria ergo officia sunt circa hæc, ut illa repetamus circa rem divinam, circa rem bellicam, circa reditus publicos, et impensas circa forum, circa urbem, et portus, et regionem. Insuper circa iudicia et contractus, postulationes et executiones et custodias, et super rationibus et disquisitionibus, et super correctionibus eorum quæ quis gesserit in magistratu, et finaliter circa consilia hæc communia, propria autem earum civitatum, quæ magis pacatæ atque tranquillæ sunt.

Curam facere de mulierum disciplina, de legibus servandis, de disciplina juventutis, de gymnasiorum gubernatione.

exercitiorum. Adhuc autem cura circa agones gymnasticos, et dionysiales, et utique si quas tales alteras accidit fieri theorias.

bb Horum autem manifeste quidam sunt non demotici principatum, puta gynæconomia et *παιδονομία*. Egenis enim necesse uti mulieribus et pueris, tamquam consequentibus propter inservilitatem.

cc Tribus autem existentibus principatibus, secundum quos eligunt quidam principatus principales, scilicet custodibus legum, præconsulibus, consilia : qui quidem legum custodes, aristocraticum : oligarchicum autem, qui præconsules, consilium vero demoticum. De principatibus quidem igitur in typo fere dictum est de omnibus.

COMMENTARIUS IN CAP. VI.

Ultima pars sexti libri et est etiam sextum capitulum, in quo agit de divisione principatum, ita quod principatus dicantur omnia officia publica, in quibus præsumt aliqui ad ordinationem et executionem illorum officiorum. Et in *littera* dividit eos principatus in tres : quidam enim pertinent ad tranquillam vitam in bonis et possessionibus civitatis, et de illis agit primo. Secundo de iis quæ pertinent ad bellicas opportunitates, ibi, (litt. *r*) *Post hos autem necessarios quidem nihil minus*, etc. Tertio ponit eos qui pertinent ad sacra, et ad nobiles, et ad correctiones, et ad hujusmodi, ibi (litt. *x*), *Alia autem species curæ quæ circa Deos*, etc.

a In prima parte septem ponit per or-

Præterea de ludis gymnasticis, ac musicis, et si qua alia hujusmodi spectacula continget fieri.

Horum vero quædam manifeste sunt non popularia, veluti disciplina mulierum et puerorum. Nam pauperibus necesse est uti mulieribus, et pueris, tamquam ministris, quoniam servos non habent.

Cumque tres sint magistratus, per quos assumunt quidam summas potestates, conservatores legum, et præconsultores, et consilium : conservatores legum, optimatum magistratus est : præconsultores vero, paucorum potentiae : consilium autem, populare. De magistratibus ergo ut in figura fere dictum est omnibus.

dinem publica officia, sine quibus non potest esse civitas nec communicatio bona civitatis. Primus scilicet principatus est de iis quæ circa forum. Secundus de his quæ circa municipium publicorum et communium bonorum, sicut, verbi gratia, circa cadentia ædificia, qualiter reparentur, qualiter viæ dirigantur, qualiter confinia salventur. Tertius est qualiter in civitatibus populosis instituantur murrum factores, fontium curatores, et portuum custodes in civitatibus ubi est navigium. Quartus est eorum quæ sunt extra oppidum vel civitatem in regione ubi constituuntur agrorum mensuratores et terminorum. Quintus est principatus, ad quem referuntur communes reditus sicut ad camerarios, et a quibus exiguntur quando debentur, et quando etiam ad communes dispensationes expendunt. Sextus est principatus, qui pertinet ad scriptores, tabelliones scilicet et scrinarios et notarios, et eos qui memores de-

bent esse pactorum et contractuum qui fiunt inter homines. Septimus qui necessariissimus est, licet difficilis sit, qui est circa actiones condemnatorum et scriptiones, et circa custodias corporum, et hujusmodi ad condemnatos pertinentium, sicut quod quidam sint condemnantes, et quidam exsequentes. Et hunc dicit esse dividendum in plures. Et addit quod ad talem etiam pertinet custodia meretricum et ephorum, et hujusmodi quæ pertinebant ad gentium immunditias: qui modus usque hodie servatur in civitatibus Orientalium, qui semper immundi fuerunt et Sodomitæ pessimi et hæretici contra naturam. Propter quod dicit Albumasar de Mahumeto cujus cultores sunt illæ nationes: « Signum, inquit, prophetiæ Mahumeti, scilicet Scorpio est, quod signum est mendacii secundum astronomos: quia Mahumetus nusquam nisi mendacium et turpitudinem docuit. »

Hanc sententiam littera plane dicit, quæ sic ordinanda est: *Consequens autem dictis est dividere bene quæ circa principatus*: quia nisi principatus distinguantur, confusio est officiorum in civitate. Qualiter vero dividantur, subdit, ibi, *Quot et qui et quorum*, supple, debeant esse, *sicut dictum est prius*, in quinto scilicet, ubi tractatum est de divisione politiarum et ephorum.

b Et ponit rationem, ibi, *Sine necessariis quidem enim principatibus impossibile est esse civitatem*. Et addit ulterius de ratione. *Sine his autem qui spectant ad bonum ordinem et ornatum, impossibile habitari bene*, supple, in civitate.

c Et subdit quomodo hæc differenter sunt in parvis et magnis civitatibus, ibi, *Adhuc autem necessarium in parvis quidem*, supple, civitatibus, *pauciores esse*

principatus, in magnis autem plures, sicut exstitit prius dictum, in quarto scilicet et in quinto hujus scientiæ. Ex his concludit, ibi, *Quales igitur principatus congruit simul ducere, eosdem scilicet principes, et quales separare, oportet non latere*.

d Primum principatum ponit, ibi, *Primo quidem igitur cura necessariorum quæ circa forum*, id est, circa ea quæ sunt de numero necessariorum. Et dicit officium illius, ibi, *Cui oportet quemdam principatum præesse aspicientem circa contractus et bonum ornatum, justitiæ scilicet, quod nulli fiat injuria*. Et ponit rationem, ibi, *Fere enim necessarium omnibus civitatibus, hoc¹ quidem vendere, hoc² autem emere, ad eam quæ ad invicem necessariam opportunitatem³*, id est, communicationem: *et hoc est accommodatissimum*, id est, utilissimum ad ἀνταρξίαν, id est, secundum se sufficientiam, *propter quam videntur in unam politiam*, id est, in unum ordinem communicationis, *convenisse*. Politia autem nihil aliud est quam ordo communicantium, sicut sæpe in ante habitis dictum est.

e Secundum principatum ponit, ibi, *Altera autem*, scilicet circa ordinationem principatus, supple, oportet esse, *cura huic habita*, id est, huic consequens et propinqua. Et dicit quæ est hæc ordinatio, ibi, *Quæ*, supple, est *eorum* (et exponit) *quæ circa municipium* (municipium dicitur civitas, quia munit eos quos capit) *publicorum*, id est, communium, *et propriorum*, ad singulos scilicet cives pertinentium. Et dicit modum, ibi, *Qualiter bonus ornatus sit*, in civitate scilicet, *et*, supple, qualiter sit, *cadentium ædificiorum et viarum salvatio et directio, et confinium ad invicem*, id est, qua-

¹ Ant. transl. *hunc*.

² Idem.

³ Ant. transl. *utilitatem*.

liter salventur confinia arearum, ut unus non occupet aream alterius. Et ponit modum: *Qualiter sine querela se habeant*, scilicet cives unusquisque in suis terminis, ibi, *Et curæ*, supple, salvandi talia et *alia quæcumque iis similis modi*, supple, sunt. Et dat nomen isti principatui, ibi, *Vocant autem plurimi ἄστυνομίαν* talem principatum, id est, principatum astutorum sive sapientium. Et componitur ab ἄστυ quod est *astutia*¹, et νόμος quod est *regula*, quasi astutia regulata: quia principes tales oportet esse regulatos et sapientes in consideratione propriorum et communium. Dicuntur autem nunc tales principes *castellani*, qui potestatem habent talia considerandi et cavendi. Et subdividit hunc principatum, ibi, *Habet autem partes plures numero, quarum ad alias*, supple, partes, *alios*, supple, principes, *instituant in civitatibus magis populosis*, (et exemplificat) *velut murorum factores et fontium curatores, et portus custodes*, scilicet in civitatibus ubi est navigium.

f Alia autem necessaria. Tertium principatum ponit: *et consimilis huic*. Et dat rationem quare consimilis, ibi, *De eisdem quidem enim*, supple, est, scilicet communibus. Et subdit qualiter distinguatur ab ista, ibi, *Sed circa regionem est, et de eo quod est extra oppidum*, sicut, verbi gratia, circa mensuras agrorum. Et dat nomen isti principatui, ibi, *Vocant autem principes hos, ii quidem agronomos*, id est, agrorum mensuratores, ii autem ἑλλοροῦς, id est, fundorum sive prædiorum distinctores: quia per funiculos et decem petras et perticas et alias duodecim mensuras geometricas describunt sive distribuunt et distinguunt areas uniuscujusque, sicut expresse traditur in libro quem transtulit Boetius de Græco in Latinum, et est Euclidis de *Mensuris agrorum et arearum*.

¹ ἄστυ, latine *urbs*: nam, ut patet ex pluribus etymologiis quas dat Albertus noster, lin-

Et subjungit quasi epilogando, ibi, *Hæ quidem igitur curæ horum sunt tres*.

g Quartum principatum ponit, ibi, *Alius autem principatus*, supple, est in civitate, *ad quem reditus communium referuntur*, ut scilicet accipiat, *a quibus custodientibus* tales, scilicet reditus communes *partiuntur ad unamquamque dispensationem*, quando scilicet indigent expensis de communi. Et dat istis nomina, ibi, *Vocant autem receptores hos et camerarios*.

h Quintum principatum ponit, ibi, *Alius autem principatus, ad quem describi oportet proprios contractus et judicia ex prætoriis, apud eosdem autem istos et scripturas sententiarum fieri oportet, et inductiones*, supple, testium. *Aliubi quidem igitur partiuntur et hunc*, scilicet principatum, *in plures*, propter plures actus et officia, et sicut dictum est, quidam dicuntur notarii, quidam tabelliones, quidam scriniarii, quidam officiales: *est autem unus*, scilicet principatus, *principalis horum omnium*. Vocant autem illum ἱερομνημόνες, quod apud Latinos sonat *sacrum*: quia omnes tales scripturæ sacræ sunt et authenticæ: *et præsides*, quia in judiciis præsident. Vel *memores* vocant, quia per manum publicam scribentes, præterita facta revocant ad memoriam iudicibus. Propter quod Aristoteles in primo *Rhetorices* dicit, quod « chartis fit fides iudici. »

i Sextum principatum ponit, ibi, *Post hunc autem consequens quidem, necessariissimus autem fere et maxime difficilis principatum est, qui circa actiones condemnatorum et proscriptorum, et secundum inscriptiones*, in quibus scilicet continentur male facta eorum, propter quæ condemnantur, *et circa custodias corpo-*

quam græcam non optime callebat.

rum, postquam interfecti sunt, ne sepe-
liantur communi sepultura, et etiam circa
carcerales custodias captorum.

k Et ostendit difficultatem hujus, ibi,
Gravis quidem igitur est, supple, iste
modus, *propter multam habere inimici-
tiam*: quia quamvis pœnas digne patian-
tur, tamen inimicantur eis qui inferunt
illas. Et ostendit signum gravitatis illius
modi, ibi, *Ita*, supple, gravis est, *ut ubi
non est magna lucrari, neque principari
sustinent ipso, neque qui sustinent*, viles
scilicet personæ, sicut carnifices, *volunt
agere secundum leges*: illegales enim sunt
tales personæ.

l Et subdit, quod tamen necessarius
est, ibi, *Necessarius autem est*. Et ponit
causam, ibi, *Quia nullus profectus est,
feri quidem sententias de justis*, scilicet
condemnationibus, *has autem non acci-
pere finem*, scilicet per executionem; Ex
omnibus his concludit, ibi, *Quare sine¹
factis, communicare invicem impossibile*,
supple, est, *et executionibus non factis*,
supple, impossibile est communicare. Un-
de nisi sententiæ mandentur executioni,
perfecta communicatio esse non potest
inter cives.

m Ex his elicit concludendo modum
istum, ibi, *Propter quod melius non
unum esse hunc principatum, sed alios
ex aliis prætoriiis. Et circa præpositiones
eorum quæ rescripta sunt, eodem modo
tentare dividere*, ut scilicet, sicut dictum
est, ibi alii sint notarii, alii tabelliones,
alii scriniarii. *Adhuc autem quædam
agere et ipsos principatus*, id est, quod
ipsi principes agant quædam, *aliosque et
novorum*, supple, emergentium talium
magis novos, supple, esse actores, et sic
principatus in multa dividantur, quia
melius fiunt per plures quam per paucos.
Et eos qui instantium, id est, præsen-

tium, supple, sunt ultores vel correcto-
res, *cum alter condemnaverit*, supple, ut
judex, *alterum esse exsequentem*, supple,
sententiam datam. Melius est enim quod
alter exsequatur quam qui sententiam
dedit. Et dat nomina, ibi, *Velut ἀπυνομοῦς*,
supple, dicere eos principes qui ex sensu
et sapientia sententias dictant, *eos autem
qui ἀγορανομόν*, id est, qui per actum ex-
sequitur sententias datas, *eos autem qui
ab iis*, sicut ministri, *alios*, supple, oportet
dicere.

n Et ponit causam omnium horum,
ibi, *Quanto enim utique minor inimici-
tia infuerit exsequentibus*, supple, tales
sententias, *tanto magis accipiunt finem
executiones*: et hoc est utile Reipu-
blicæ.

Et subdit conclusionem ex omnibus
his, ibi, *Eosdem quidem igitur esse con-
demnatos et exsequentes, inimicitiam ha-
bet duplicem*: de omnibus autem eosdem
adversarios, facit esse omnibus, scilicet
et pro dictatione sententiæ, et pro exe-
cutione. Et hoc expedit, unde melius est
hos principatus dividere: quia tunc et
judex excusabit se quod jure cogente
dictavit sententiam, et exsequens excu-
satus erit, scilicet quod iudice compen-
dente oportuit eum exsequi.

o Et quod dixit, probat per exemplum,
ibi, *In multis autem locis divisi sunt, qui
custodit*, sicut carcerarius et judex, *ad
eum qui exsequitur*: alius enim est qui
exsequitur pœnas et sententias dictatas.
Velut Athenis vocatorum undecim (*unde-
cim* enim erant positi Athenis, qui sen-
tentias iudicum exsequerentur infligendo
pœnas debitas). *Propter quod melius*,
supple, est, *et hunc separare*, scilicet
principatum, *et sophisma quærere*, id
est, apparentem sapientiam coram popu-
lo, *etiam circa hunc*, supple, dividendo.
Et subdit, quod iste modus est valde ne-

¹ Ant. transl. si non.

cessarius, licet difficilis, ibi, *Necessarius enim est non minus dicto*, modo scilicet.

p *Accidit autem ἐπιεικής*, id est, super-justos quidem fugere maxime hunc principatum. Et hujus ratio est, quia intendere talibus videtur esse crudele et inhumanum et causativum inimicitarum : *pravos autem non securum facere dominos*, scilicet in talibus. Et ponit rationem, ibi, *Ipsi enim indigent custodia aliorum*, pravi scilicet, *magis quam possint alios custodire*.

q *Propter quod oportet non unum*, id est, nullum repositum principatum esse apud illos, pravos scilicet, *neque continue eodem*, supple, oportet uti principatu, *sed juvenum*, supple, oportet uti principatu, *ubi aliquis ephorum*, scilicet lupanarium, ubi pueri ponuntur prostibulo, *vel custodiarum est ordo*, sicut in carceratorum, vel meretricum, ut in sententia dictum est, *et principatum*, oportet secundum partes facere curam alios, scilicet et alios.

Post hæc omnium dicit quasi epilogum, ibi, *Hos quidem igitur principatus qui dicti sunt, scilicet septem, tamquam necessariissimos ponendum esse primos*. Et nemo credat hic Aristotelem commendare lupanar ephorum : quinimo detestatur : sed recitat hic gentilem ritum pessimorum, sicut in secundo Mach. (iv, 9. et seq.) legitur de Simone pessimo, quod *prava instituta sanciebat*. Et enim ausus est sub ipsa arce gymnasium constituere, et optimos quosque ephorum in lupanaribus ponere. Erat autem hoc non initium, sed incrementum quoddam et profectus gentilis et alienigenæ conversationis, propter impii et non sacerdotis Jasonis nefarium et inauditum scelus.

r Deinde cum dicit, *Post hos autem necessarios*, etc. agit de principatibus bellicis et ad communes opportunitates

civitatis pertinentibus. Et habet quatuor partes. In prima ponit quæ pertinent ad custodiam civitatis et ad bellica. In secunda ponit ea quæ pertinent ad communes rationes et emendationes civitatis, ibi, (litt. *t*), *Quoniam autem quidam principatum*, etc. In tertia ponit ea quæ pertinent ad Deos et ad sacra, ibi (litt. *x*), *Alia autem species curæ*, etc. In quarta agit de fortunis bellicis et redditibus, quæ quotidie expenduntur circa forum et circa municipium, ibi (litt. *z*, circa initium), *Circa dæmonia et bellica*, etc.

Sententia primæ partis est hæc, quod post hos principatus qui dicti sunt, non minus necessarii, scilicet alii, in majori autem schemate, id est, in majori forma principatus et honorabiliori, ordinati : quia experientia indigent et fide, id est, experta fide : et sunt illa quæ sunt circa custodiam civitatis, sicut in portarum et murorum custodia, quibus civitas indiget, et in bello, et in pace : et quibus indiget in bellicis opportunitatibus, et in exquisitionibus, et ordinationibus civium, quando scilicet ad bella debent procedere. Et hæc omnia sunt plura in majoribus civitatibus, et pauciora in minoribus civitatibus : ita quod in parva civitate unus est super omnes principatus. Et dicit quod tales vocant duces exercitus et principes belli, et in ipso exercitu quosdam vocant equites, qui equestres sunt, in equis pugnantes : quosdam autem nudos, inermes scilicet, quosdam sagittarios, et quosdam nauticos qui in navali bello pugnant : inter quos sunt multæ diversitates : unde super unamquamque divisionem constituuntur principatus qui vocantur navarchiæ et equiarchiæ, et generaliter ordinum archiæ, id est, cujuslibet legionis principatus, et sub istis particulariter signantur trierarchiæ, id est, qui ordinant eos qui in trieribus pugnant, et insidiarum dispositiones, id est, qui ordinant eos qui insidiantur, et philarchiæ, id est, ordinatores eorum, scilicet qualiter de-

clinandum est aliquando ad hostibus, et eorum qui secundum particulares ordines sunt etiam in talibus. Omnia enim conveniunt in hoc quod sunt circa curam bellicorum. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur: *Post hos autem necessarios quidem*, supple, principatus, *nihilominus*, supple, sunt alii principatus, *in majori autem schemate*, id est, forma *ordinati*. Et ponit rationem, ibi, *Etenim experientia et fide indigent*, id est, experti in fide, et probati *multa*. Et tangit quæ sunt illa, ibi, *Tales autem erunt utique illi qui circa custodiam civitatis*, supple, ordinantur, *et quicumque ordinantur ad bellicas opportunitates*. Et dat rationem, ibi, *Oportet autem et in pace et in bello*, supple, quod sint, *portarum et murorum custodiæ*. Et ideo præceptum Romuli fuit ut nullus ascenderet super murum, ne ex hoc læderetur civitas: et Remum fratrem suum præcepit interfici, qui contra hoc præceptum ascendit super murum. *Similiter*, supple, oportet *esse curatores exquisitionis, et coordinationis civium*, id est, qui curam habent ut exquirant cives in tempore belli, et ordinent eos.

s Et subdit, quod aliter est de his in magnis, et aliter de his in civitatibus parvis. Et hoc est: *Hic quidem igitur*, id est, in magnis civitatibus *in omnibus his*, scilicet principatibus, *principatus plures sunt*, principes scilicet principantes, *hic autem pauciores, velut in parvis civitatibus unus*, supple, est, de ¹ *omnibus*: quia sicut in ante habitis dictum est, in parvis civitatibus oportet multos principatus committere uni: eo quod idonei ad principatus singulos non habentur.

Et istis principatibus dat nomina, ibi, *Vocant autem duces exercitus, et principes belli tales*. Et nominat particulares

principes in bellicis, ibi, *Adhuc autem etsi sint equites aut nudi*, id est, inermes, *aut sagittarii, aut nautici, et super horum unumquemque*, scilicet ordinem, *aliquando constituuntur principatus vocati navarchiæ*, id est, principatus navium, *et equiarchiæ*, id est, principatus equitum, *et ordinis archiæ*, qui vocantur principatus ordinantes alios principatus. *Et particulariter autem qui sub his trierarchiæ*, qui ordinant eos qui in triremibus pugnant: *et insidiarum dispositiones*, qui ordinant scilicet insidiantes, qualiter in occulto ponant insidias, *et philarchiæ* (φιλαρχος in Græco interpretatur *declinans principatum*, ut dicit Remigius ²), et dicuntur *philarchiæ*, qui ordinant qualiter declinandum est ab hostibus. Et generaliter subdit: *Et quæcumque partes horum*, supple, principatum: unusquisque enim horum principatum quod habet ordines, tot habet partes. Et ponit totum universale ad omnes hos principatus, ibi, *Quod autem omne*, id est, universale, *una quædam horum est species curæ bellicorum*, supple, vocata.

Ex omnibus his epilogaem ponit conclusionem, ibi, *Circa hunc quidem igitur principatum habet hoc modo*.

t Deinde cum dicit, *Quoniam autem quidam principatum*, etc. tangit officia sive principatus communium ad civitatem pertinentium, sicut, verbi gratia, ratiocinatores communium, emendatores sive correctores, exquisitores communium reddituum, Ephoros, proconsules, politicos.

Dicit ergo: *Quoniam autem quidam principatum etsi non omnes tractant multa communium*, eo quod ad alia ordinantur, sicut dictum est: et ideo dicit Seneca, quod « superbia multos conturbans est intromittere se de officio alieno: » supple, tamen, *necessarium est*

¹ Ant. transl. in.

² Vel melius, *ambitiosus, potestatem appetens a φιλος, ἀρχή.*

aliquem esse, supple, in civitate, sumentem rationem, de communibus scilicet, et emendantem, si aliquis male computat, ipsum scilicet nihil aliud tractantem. Et dat nomina istis, ibi, Vocant autem hos, ii quidem correctores, ii autem ratiocinatores, ii autem exquisitores, quia scilicet exquirunt redditus communes, ii vero συνήγοροι, quod tantum valet quantum communium exquisitores vel congregatores.

u Præter omnes autem hos principatus, supple, adhuc est principatus, qui maxime dominans est omuium. Et illum subdividit sicut habitum est in præcedentibus : quia talis principatus aliquando non multum durat, sed aliquando est diurnus, aliquando mensurnus, aliquando annuus. Et hoc est quod dicit, ibi, Idem enim sæpe habet finem. Et alium principatum nominat, ibi, Et Ephoriam, supple, necesse est esse, quæ præsidet multitudini, ubi dominans est populus. Et ponit rationem, ibi, Oportet enim omnino esse congregans, populum scilicet, quod dominans politiæ, supple, est : et ideo oportet habere ministros per quos congreget et contineat multitudinem. Et illis etiam dat nomina, ibi, Vocantur autem hic quidem præconsules, propter præconsiliari : quia scilicet præ aliis consulunt quod expedit civitati et multitudini : ubi autem multitudo est, supple, tota, consilium magis vocatur quam proconsules.

Deinde ponit epilogalem conclusionem istius partis, ibi, *Politici quidem igitur principatum tot quidam*¹, id est, particulares sunt.

x Deinde cum dicit, *Alia autem species curæ, etc.* ponit principatus ad sacra pertinentes. Et est sententia, quod cura illa est circa sacerdotes et curatores sacrorum, ut salventur existentia, et eri-

gantur decedentia ædificiorum, et circa alia quæ ad Deos sunt ordinata : et hæc etiam contingit esse in parvis civitatibus pauca, et in magnis multa, verbi gratia, qui sacra faciunt, qui custodes sunt templorum, qui camerarii sunt sacrarum pecuniarum, quæ determinatæ sunt ad immolationes communes omnes quascumque non assignat lex sacerdotibus, sed habent honorem, quod pertinent ad communem mensam. Et subdit quod illi consueverunt vocari tripliciter : quidam enim vocant eos principes sacerdotum, quidam vero reges, eo quod etiam apud illos fuit regale sacerdotium, quidam autem vocant eos *prytanes*, quos nos præcentores vel primitios vel præpositos vocamus. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur : *Alia autem species curæ, quæ circa Deos, supple, est. Et dividit eam, ibi, Velut sacerdotes, qui scilicet circa laudes deorum occupantur, et curatores eorum quæ circa loca sacra, ut scilicet salventur² existentia et erigantur decedentia ædificiorum, et aliorum quæcumque ordinata sunt ad Deos, sicut sunt imagines et aræ.*

y Et ostendit qualiter hæc in parvis civitatibus sunt pauca, et in magnis multa. Et hoc est : *Accidit autem curam hanc alicubi quidem esse unam, velut in parvis civitatibus, in quibus necesse est multa committere uni, propter defectum personarum : alicubi autem multas et separatas sanctitatis, supple, curas, in magnis civitatibus, ubi sunt multæ personæ sacerdotum. Et dat exemplum, ibi, Puta sacrorum factores, et templorum custodes, et camerarios sacrarum pecuniarum : habitus autem huic, scilicet curæ sacrarum pecuniarum, supple, est, qui determinatus ad immolationes communes omnes, supple, est, quascumque non assignat lex sacerdotibus, ad usus*

¹ Ant. transl. *quidem*.

² Ant. transl. *serventur*.

scilicet præbendales distinctos, *sed a communi mensa habent honorem*, sicut et in primitiva Ecclesia clerici vivebant de communi mensa. Et dat eis nomina, ibi, *Vocant autem ii quidem principes hos*, scilicet sacerdotum, *ii autem reges*, propter quod regale fuit sacerdotium, *ii autem prytanes*, quod nos primicerios, vel præpositos, vel præcentores dicimus.

z His dictis, ponit epilogum, ibi, *Necessariæ quidem igitur curæ sunt* ¹, supple, *istæ de iis, ut est dicere summatim*, supple, dictum.

Deinde cum dicit, *Circa dæmonia et bellica*, etc. tangit officia et principatus quæ sunt circa fortuita et communia civitatis, et qualiter hæc ordinanda sunt in civitate ad decorem et utilitatem civitatis. Et dicit quod circa decem sunt, quæ enumerat, scilicet circa fortunas quibus sæpe subjacent cives, circa bellica, circa communes redditus, circa ea quæ expenduntur, in communi scilicet in conviviis et demonstrationibus, circa forum, circa municipium, circa portus, circa regionem, ad civitatem scilicet pertinentem, circa prætoria, circa scripturas communicationum, circa exsecutiones, circa custodias et ratiocinationes et exquisitiones et correctiones principatuum, et finaliter circa consilians communium. Et hæc sunt quæ ad commune pertinent civitatis. Et præter hos omnes sunt principatus proprii eorum qui magis vacant, et magis gaudent in civitatibus. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur : *Circa dæmonia*, id est, fortuita quibus sæpe subjacentes sunt cives, *et bellica*, quia sæpe ex fortuna bella inferuntur civibus, *et circa redditus*, communes scilicet, *et ea quæ ex-*

penduntur, communi scilicet distributione, *et circa forum*, id est, circa ordinem fori in emptionibus et venditionibus, *et circa municipium* in custodiis et in vigilibus, *et portus*, id est, circa portus, ubi scilicet sunt navigia in civitate : *et regionem*, supple, circumjacentem, quæ pertinet ad civitatem. *Adhuc quæ circa prætoria*, ad quæ scilicet revocantur causæ per appellationem, *et commutationum scripturas* ², quæ scilicet fiunt ut firmentur contractus per manum publicam, *et exsecutiones*, sententiarum scilicet quæ datæ sunt a prætoribus, *et custodias*, carcerum scilicet et portarum, *et circa ratiocinationes*, communium scilicet reddituum, *et exquisitiones*, rerum scilicet bene vel male factarum, *et correctiones principatuum*, utrum scilicet bene vel male gubernaverint Rempublicam, *et finaliter quæ circa consilians sunt communium*, sicut circa Ephoros et proconsules, supple, qualiter scilicet consuluerunt civitati. Circa omnia hæc sunt principatus, de quibus oportet intendere eum qui ordinat Rempublicam. Adhuc præter omnes hos, *proprii*, supple, principatus, *civitatis*, supple, sunt, *quæ magis vacant et magis gaudent*, supple, libertate civitatis.

aa Et determinat in quo, ibi, *Adhuc autem solliciti*, supple, sunt, *de bono ornatu* civitatis, qualiter scilicet singulæ familiæ in ornatu antiquo conserventur et dignitate. Et determinat de quo, ibi, *De geneconomica* ³, id est, nobilitate, id est, qualiter quælibet domus in civitate conservet nobilitatem suam, *de custodia legum*, ad communem scilicet utilitatem editarum, *de lege puerorum* ⁴, ad quæ scilicet artificia et exercitia adhibeantur. Dicit enim Plato quod notanda sunt opera puerorum : statim enim præten-

¹ Ant. transl. *sint*.

² Ant. transl. *et commutationes, scripturas*.

³ Ant. transl. *gynæconomia*, et Leon. Aretini trans. *de mulierum disciplina*.

⁴ Παιδονομία.

dunt in operibus ad quæ magis habiles sunt secundam naturam, et si adhibentur ad illa, magis proficiunt. Item de principatu exercitiorum, supple, sicut de agonisticis et militaribus et sagittariis et huiusmodi. *Adhuc autem cura*, supple, adhibenda est, *circa agones gymnasticos* (gymnastici agones a Græco, γυμνός enim idem est quod *labor*¹, et sunt labores in quibus aliquis laborat aptitudine naturæ, sicut melancholici circa insaniam, et cholericus circa phrenesim, et sic de aliis) *et dionysiales*, id est, dijudicativos, διονύσιος enim in Græco interpretatur *dijudicans*². Et subdit universaliter de omnibus, ibi, *Et utique si quas tales alteras accidit fieri theorias*, id est, contemplationes vel considerationes : et dicitur a verbo Græco θεωρέω-ώ, quod est *video, vides*, vel *considero, consideras*.

bb Horum autem manifeste quidam sunt non demotici, id est, democratici *principatum*, id est, populares, puta geneconomia³, quæ est regula generis, ut scilicet unusquisque secundum genus suum vivat, *et παιδονομία*, id est, pedestrium et humilium personarum ordo et regula. Et dat rationem, ibi, *Egenis enim necesse*, supple, est, *uti mulieribus et*

pueris tamquam consequentibus propter inservilitatem, id est, tamquam ancillis et servis propter indigentiam.

cc Omnibus his positis, electiones principium reducit ad tria, ibi, *Tribus autem existentibus principatibus secundum quos eligunt quidam principatus principales*, supple, in civitatibus, *scilicet custodibus legum*, qui dicuntur domini politeumatis, *præconsulibus*, qui ex nomine vocantur ad consilium quando de communibus tractandum est, *consilia*, quando scilicet tota civitas convocanda est. Et reducit ista ad tres politias, quas Plato posuit, ibi, *Qui quidem legum custodes*, propter hoc scilicet quod secundum virtutem eliguntur, *aristocraticum*, supple, est : *oligarchicum autem*, *qui præconsules*, eo scilicet quod secundum dignitatem eliguuntur : *consilium vero*, quia de communi populo fit, *demoticum*, id est, democraticum.

Postea subjungit epilogum de omnibus dictis in isto capitulo, ibi, *De principatibus quidem igitur in typo*, id est, per signa, *fere dictum est de omnibus*. Et dicit *fere*, quia de particularibus nemo potest sufficienter dicere. Et in hoc terminatur sententia sexti libri.

¹ Vel melius *nudus*, quia nudi in gymnasiis exercebantur.

² Διονύσιος vel διονυσιακος, festa in honorem

Bacchi.

³ Ant. transl. *gynæconomia*, et Leon. Aretini, *disciplina mulierium*.

ARISTOTELIS POLITICORUM

LIBER VII

CUM

BEATI ALBERTI MAGNI

PRÆCLARISSIMIS COMMENTARIIS.

CAPUT I.

De optima vita et civitate beata.

ANTIQUA TRANSLATIO.

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

a De politia optima facturum convenientem inquisitionem, necesse determinare prius quæ sit eligibilissima vita. Immanifesto enim existente hoc, et optimam politiam necessarium esse immanifestam. Optime enim agere convenit eos qui optime politizant ex existentibus sibi, nisi aliquid fiat præter rationem. Propter quod oportet prius confessum esse quæ

De optima Republica recte quærere volenti, necessarium est prius determinare, quæ vita sit maxime expetenda. Nam si id ignotum sit, necesse est et optimam Rempublicam ignorari. Optime enim agere consentaneum est, qui sub optima Reipublicæ disciplina reguntur ex his quæ sibi adsint, nisi quid accidat præter rationem. Quare primo statuendum est quæ

sit quæ omnibus (ut est dicere) eligibilissima vita, Post hæc utrum communiter et seorsum eadem vel altera.

b Putantes igitur sufficienter multa dicere, et eorum quæ extrinsecis sermonibus de optima vita, et nunc utendum ipsis. Ut vere enim ad unam divisionem nullus dubitabit utique, quoniam tribus existentibus partitionibus eorum quæ extrinsecus, et eorum quæ in corpore, et eorum quæ in anima, omnia hæc existere beatis oportet.

c Nullus enim utique dicet beatum eum, qui nullam partem habet fortitudinis, neque temperantiæ, neque justitiæ, neque prudentiæ: sed formidantem quidem volantes muscas: abstinentem autem a nullo extremorum, si appetat comedere, vel bibere: gratia quadrantis perimentem amicissimos amicos: similiter et quæ circaprudentiam, sic imprudentem et mendacem, sicut quidam puerulus, vel insensatus.

d Sed hæc quidem dicta, ut omnes utique concedent: differunt autem in quanto et excessibus. Virtutis quidem enim quantumcumque habere sufficiens esse putant: divitiarum autem et pecuniarum, et potentiæ, et gloriæ, et omnium talium infinitum quærunt excessum.

e Nos autem ipsis dicemus, quod facile quidem de iis et per opera provenire fidem, videntes quia acquirunt et conservant non virtutes extrinsecis, sed illa iis. Et vivendo feliciter (sive in gaudere est, sive in virtute omnibus, sive in ambobus), quia magis existit ornatis moribus quidem et intellectu ad excessum: circa extrinsecam autem possessionem honorum mediocribus quam iis qui illa quidem possident ampliora optimis, in iis autem deficiunt.

f Quinimo et secundum rationem con-

vita sit cunctis, ut ita dixerim, maxime optanda. Deinde utrum publice et private eadem sit, an alia.

Putantes igitur multa sufficienter esse dicta de optima vita, etiam in externis sermonibus, et nunc illis utendum censemus. Nempe adversus hanc divisionem nemo utique refragabitur, quod tria cum sint honorum genera, externa, corporis, et animi, ista omnia adesse felici homini oportet.

Nemo enim felicem diceret eum, qui nullam partem fortitudinis habeat, neque temperantiæ neque justitiæ, neque prudentiæ: sed timentem etiam circumvolantes muscas: temperantem vero a nulla penitus edendi bibendique extrema cupiditate: et gratia quadrantis unius, dilectissimos interficientem: similiter et mente tam stultum, atque ignarum, quasi puerum quemdam, vel insanum.

Sed ista quidem sic ut dicta sunt, omnes concederent: discordent tamen in quanto atque recessu. Nam virtutis quidem satis habere se putant, quantumcumque habeant: divitiarum vero atque pecuniæ potentiæque, et famæ, et hujusmodi omnium, infinitum excessum sequuntur.

At enim nos illis dicemus, quia facile est de his etiam per opera ipsa fidem suscipere, cernentes quia homines acquirunt et conservant non virtutes externis bonis, sed externa virtutibus. Ipsaque beata vita (sive in gaudio posita est, sive in virtute, sive in ambobus) magis existit moribus et intellectu in excessum ornatis: mediocria vero externa possidentibus, quam his qui in externis plura possident quam opus sit, et in illis deficiunt.

Quin etiam ratione licet hoc intueri.

siderantibus facile conspicabile est. Quæ quidem enim extra, habent terminum, sicut organum quoddam. Omne autem quod utile est, eorum excessum aut nocere necessarium, aut nihil proficuum esse habentibus. Bonorum autem quæ circa animam, unumquodque quanto quidem utique excedit, tanto magis utile esse: si oportet et in iis dicere non solum quod bonum, sed et quod utile.

g Totaliterque palam, quod assequi dicemus, dispositionem optimam uniuscujusque rei ad invicem secundum excessum distantiam quam quidem sortita est, quarum dicimus esse ipsas has dispositiones. Quare si quidem est anima pretiosior et possessione et corpore, et simpliciter et nobis necesse et dispositionem optimam uniuscujusque proportionaliter iis habere.

h Adhuc autem et animæ gratia eligibilia nata sunt hæc, et oportet omnes eligere bene prudentes, sed non illorum gratia animam.

i Quod quidem igitur unicuique felicitatis adjacet tantum, quantum quidem virtutis et prudentiæ, et ejus quod est agere secundum has, sit confessum nobis, teste Deo utentibus, qui felix quidem est et beatus, propter nullum autem extrinsecorum bonorum, sed propter seipsum ipse, et propterea quod qualis quis est secundum naturam.